
永兴县太和工业园

废水集中处理提质改造工程

竣工验收材料

建设单位:永兴县重金属污染和湘江流域水污染综合防治委员会办公室

编制单位: 郴州市力方检测技术有限公司

2018年 12月



目 录
一、项目验收申请报告.....................................................................................................................................1
二、竣工项目申请表.........................................................................................................................................3
[...]
4 调节池 L×B×H=24×12.0×6.0 座 1 钢砼 与环评一致

5 前组合池 L×B×H=15.0×11.5×4.5 座 1 钢砼 与环评一致

6 电化学设备间 L×B×H=10.0×9.9×9.0 座 1 框剪 与环评一致

7 后组合池 L×B×H=17.0×11.5×4.5 座 1 钢砼 与环评一致

8 回用水池 L×B×H=10.3×5.6×4.5 座 1 钢砼 与环评一致

9 加药间 12.0×6.0 座 1 砖混 与环评一致

10 污泥贮池 10.3×5.9×4.5 座 1 钢砼 与环评一致

11 脱水机房 12.0×10.0 座 1 砖混 与环评一致

12 变配电间 144m2 座 1 砖混 与环评一致

13 门卫室 27m2 座 1 砖混 与环评一致

14 监测用房 24 m2 座 1 砖混 与环评一致

15 综合楼 200 m2 座 1 砖混 与环评一致

3.3处理药剂消耗

项目处理药剂消耗见表 3-3。

表 3-3 处理药剂消耗一览表

序号 名称 平均用量（a）
1 复合碱 12t
2 硫酸亚铁 12t
3 聚丙烯 8t
4 片碱 4t

3.4主要设备

项目主要设备见表 3-4。

表 3-4 主要设备一览表

编号 设备名称
环评设计建设内容

实际建设内容
单位 数量 型号、规格及材质

1 集水池

1.1 潜水泵 台 2 Q=25m3/h，H=10m，N=1.5kW 与环评一致

1.2 回转式细格栅 台 1 B=0.5m，N=0.55kW 与环评一致

1.3 潜水泵 台 2 Q=180m3/h，H=30m，N=22kW 与环评一致

1.4 电动葫芦 台 1 起升重量2t，起升高度8m 与环评一致

2 混凝池



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

219

编号 设备名称
环评设计建设内容

实际建设内容
单位 数量 型号、规格及材质

2.1 搅拌机 台 4 N=1.5kW 与环评一致

3 斜板沉淀池

3.1 斜管设备 m2 10 斜长1.0m，六角形斜管，直径50mm，

聚丙烯工程塑料
与环评一致

3.2 污泥泵 台 2 Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW

4 生化池

4.1 滗水器 台 2 N=0.37kW 与环评一致

4.2 污泥泵 台 2 Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW 与环评一致

5 污泥浓缩池

5.1 压滤机 台 1 N=2.2kW 与环评一致

5.2 螺杆泵 台 2 N=2.2kW 与环评一致

6 辅助用房

6.1 石灰投加系统 套 1 包括溶药系统、反应罐、计量泵 与环评一致

6.2 PAM投加系统 套 1 包括溶药系统、反应罐、计量泵 与环评一致

7 格栅间

7.1 回转式细格栅 台 2 B=0.7m，N=1.1kW 与环评一致

7.2 皮带输送机 台 1 输送长度 5.0m，功率 2.0 kW 与环评一致

7.3 铸铁方闸门Ⅰ 台 2 AZF-1500，渠道宽 1.5m，铸铁镶铜 与环评一致

7.4 铸铁方闸门Ⅱ 台 2 AZF-700，渠道宽 0.75m，铸铁镶铜 与环评一致

8 调节池

8.1 潜水泵 台 3 Q=65m3/h，H=13m，N=5.5kW 与环评一致

8.2 潜水搅拌机 台 3 N=4.0kW 与环评一致

8.3 电动葫芦 台 1 起升重量 2t，起升高度 8m 与环评一致

8.4 铸铁方闸门Ⅱ 台 1 AZF-700，渠道宽 0.75m，铸铁镶铜 与环评一致

9 前组合池

9.1 框式搅拌机 台 4 JBK-2000 与环评一致

9.2 斜管设备 m2 80 10.3×8.2m，斜长 1.0m，六角形斜管，

直径 80mm，聚丙烯工程塑料
与环评一致

9.3 桁车式吸刮泥机 台 1 B=8.2m，行程 10.3m，自带 2台吸泥

泵
与环评一致

10 后组合池

10.1 框式搅拌机 台 4 JBK-2000 与环评一致

10.2 斜管设备 m2 80 10.3×8.2m，斜长 1.0m，六角形斜管，

直径 80mm，聚丙烯工程塑料
与环评一致

10.3 桁车式吸刮泥机 台 1 B=8.2m，行程 10.3m，自带 2台吸泥

泵
与环评一致

11 加药间

11.1 碱投加系统 套 1 包括溶药系统、反应罐、计量泵 与环评一致

11.2 PAM投加系统 套 1 包括溶药系统、反应罐、计量泵 与环评一致

11.3 FeSO4投加系统 套 1 包括溶药系统、反应罐、计量泵 与环评一致



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

220

编号 设备名称
环评设计建设内容

实际建设内容
单位 数量 型号、规格及材质

12 脱水机房

12.1 污泥浓缩脱水机 套 2 带宽 1.5m，单台 20-40m3/h，出泥含

水率<80%，功率 2.5kW/套 与环评一致

12.2 污泥泵（螺杆泵） 台 3 与脱水机配套，Q=18m3/h，功率

15kW，扬程 60米。带过压保护器。
与环评一致

12.3 冲洗水泵 台 3 50DFL18，Q=18m3/h，功率 7.5kW，

扬程 40米，带过压保护器
与环评一致

12.4 加药泵（螺杆泵） 台 3 G25-1，Q=0-1.8m3/h，功率 0.75kW，

带过压保护器
与环评一致

12.5 溶药装置 套 1 与脱水机配套，Q=1.8-15kgPAM/次，

功率 0.75kW，V=3.7m3 与环评一致

12.6 空压机 台 2 Q=0.21-0.27m3/min，功率 0.37kW，

压力 0.8Mpa 与环评一致

12.7 螺旋输送机 台 2 N=3.0kW 与环评一致

13 电化学设备间

13.1 电化学设备 套 1 N=450KW，含核心处理系统、特制

整流系统、操作保护系统，
与环评一致

13.2 行车 台 1 电动单梁悬挂式起重机，起重量 2t，
起升高度 9.0m 与环评一致

14 监测用房

14.1 CODcr在线检测

仪
套 1 - 与环评一致

14.2 NH3-N在线检测

仪
套 1 - 与环评一致

14.3 总砷在线检测仪 套 1 - 与环评一致

14.4 总铅在线检测仪 套 1 - 与环评一致

14.5 总镉在线检测仪 套 1 - 与环评一致

3.5 工艺流程

3.5.1重金属废水处理工艺

本项目采用电化学法工艺（收集池-高位水池-调节池-前组合池-电化学系统-

后组合池-回用水池-出水）作为工业废水处理工艺，采用生物接触氧化工艺（格

栅井-收集池-混凝池-斜板池-生化池-后续系统-出水）作为生活污水处理工艺；

工业废水工艺流程见图 3-1，生活污水工艺流程图 3-2。



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

221

图 3-1 工业废水工艺流程图

图 3-2 生活污水工艺流程图



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

222

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要为员工生活、办公废水；污泥脱水、脱水机冲洗产生的废

水，主要污染物因子为 COD、BOD、总铬、总砷，等污染物。废水经厂区污水

处理系统处理后排入太和河，由太和河流经 7km流入注江。

4.1.2废气

本项目废气主要来自污水处理厂粗细格栅、生化处理池、污泥贮池、污泥

脱水间等散发的恶臭。在污水预处理区（进水区的污水泵房、格栅、沉砂池和

曝气池）和污泥处理区（污泥泵房、贮泥池、污泥浓缩脱水间）、生化池等处

将散发一定的恶臭气体，恶臭气体中以 H2S和 NH3为主，即 H2S和 NH3是污水

处理厂的主要大气污染物。厂区通过加强绿化，加强对恶臭污染源管理，在格

栅及提升泵房等恶臭源构建筑加设盖板，合理的厂区平面布置，加强日常运行

管理，定期清洗污泥压滤机，及时清运、清洗污泥等措施，减轻恶臭对环境的

影响。

4.1.3噪声

本项目噪声主要来自于设备噪声，如各种泵、鼓风机、污泥脱水机、空压

机等，企业采取合理布局构建筑隔声、设置消声装置、合理布局、厂区绿化等

措施等降噪措施以达到降噪目的。

4.1.4固（液）体废物

本项目固体废物主要来自四个方面：一是格栅的拦截物；二是沉砂池沉沙

物；三是初沉池污泥及二沉池排入剩余污泥；四是生活垃圾。其处置措施见表

4-1。

表 4-1 固废处置措施一览表

类别
产生量

t/a
处置措施及去向

环评批复要求 实际情况

格栅的拦截物 63.072 定期交由危废处置资质单位处置 定期交由永兴鑫裕环保镍业有



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

223

限公司处置

沉砂池沉沙物、 31.59
沉砂池中产生的固废含特殊的有

毒有害成分，定期清理送至填埋

场进行填埋处理

初沉池污泥及二沉池排

入剩余污泥
51.465 定期交由危废处置资质单位处置

生活垃圾 1.56 生活垃圾统一交由环卫部门处置 生活垃圾交由环卫部门处置

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

本污水处理厂设事故调节池，平时可作为废水的贮存调节池，当出现事故

时作为事故应急池。在出现水环境事故时，可将事故废水转移至上述事故池，

确保污水处理厂废水达标排放。

本项目应急预案已纳入太和工业园园区应急预案中，一旦出现突发性事故，

必须按预先拟定的方案，进行应急处理。

4.2.2在线监控装置

据现场调查，污水处理厂已安装自动在线监控装置，排放口已设立规范的

排放口标识。



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

224

5污染物执行标准

5.1污染物排放标准

污水处理厂外排废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 B标准、表 2和表 3最高允许排放浓度，详见

表 6-1；无组织废气排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4厂界（防护带边缘）废气最高允许浓度二级标准限值，详见表 6-2；厂界噪

声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，详

见表 6-3；地表水执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002表 1中 III类标准

限值要求。

项目废水排放执行标准见表 5-1。
表 5-1 废水排放执行标准

类别 项目 标准限值 计量单位 标准来源

污水

pH值 6～9 无量纲

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》GB18918-2002中表 1一级标准

的 B标准（日均值）

化学需氧量 60 mg/L
生化需氧量 20 mg/L

悬浮物 20 mg/L
动植物油 3 mg/L
石油类 3 mg/L
总氮 20 mg/L
氨氮 8（15） mg/L
总磷 1.0 mg/L
色度 30 倍

粪大肠菌群数 10000 个/L
汞 0.001 mg/L

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》GB18918-2002中表 2、表 3一
类污染物最高允许排放浓度（日均

值）

镉 0.01 mg/L
总铬 0.1 mg/L

六价铬 0.05 mg/L
砷 0.1 mg/L
铅 0.1 mg/L
锌 1.0 mg/L

项目无组织废气排放执行标准见表 5-2。

表 5-2 无组织废气排放执行标准

类型 项目 标准限值 计量单位 标准来源

无组织废

气

氨 1.5 mg/m3 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002二级标准限值硫化氢 0.06 mg/m3

项目厂界噪声执行标准见表 5-3。



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

225

表 5-3 厂界噪声执行标准

监测类型 项目 标准限值 dB(A) 标准来源

厂界噪声
昼间 65 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类标准夜间 55

5.2环境质量标准

地表水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准，部分水质指

标的浓度限值，详见表 5-4。

5-4 地表水评价执行标准

5.3总量控制指标

污染物排放总量控制指标为：COD≤4.32吨/年；氨氮≤0.576吨/年；≤0.115

吨/年；镉≤0.0115吨/年；砷≤0.115吨/年；铬≤0.115吨/年；汞≤0.00115吨/年。

排放总量执行标准详见表 5-5。

表 5-5 总量控制指标

类型 控制指标 标准来源

COD ≦4.32t/a

湖南省郴州市环境保护局郴环函[2013]14号“永兴县太

和工业园区废水处理提质改造工程建设项目环境影响报

告书的批复”

氨氮 ≦0.576t/a
铅 ≦0.115t/a
镉 ≦0.0115t/a
砷 ≦0.115t/a
铬 ≦0.115t/a
汞 ≦0.00115t/a

检测类别 监测项目 标准限值 计量单位 标准来源

地表水

pH 6-9 无量纲

《地表水环境质量标准》

GB3838-2002表 1中
III类标准限值要求

化学需氧量 20 mg/L
生化需氧量 4 mg/L

氨氮 1.0 mg/L
石油类 0.05 mg/L
总磷 ≤0.2 mg/L
总氮 ≤1.0 mg/L

阴离子表面活性剂 ≤0.2 mg/L
粪大肠菌群 10000 个/L

高锰酸盐指数 6 mg/L
汞 0.0001 mg/L
镉 0.005 mg/L

六价铬 0.05 mg/L
砷 0.05 mg/L
铅 0.05 mg/L



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

226

6监测内容
6.1环境保护设施调试效果

永兴县重金属污染和湘江流域水污染综合防治委员会办公室委托郴州市力

方检测技术有限公司于 2017年 12月 15日至 12月 16日进行了现场监测，通过

对废水中污染物达标排放的监测，来说明环保设施调试效果，具体监测内容如

下：

6.1.1废水

本次评估对污水处理池出口进行采样检测，项目废水监测内容见表 6-1，监

测布点情况见附图 3。

表 6-1 废水监测内容

类别 污染源类别 监测项目 监测位置 监测频次
[...]
本项目产生的固体废物主要是格栅的拦截物、沉砂池沉沙物、初沉池污泥

及二沉池排入剩余污泥、生活垃圾。格栅及沉砂池中产生的固废不含特殊的有

毒有害成分，定期清理永兴鑫裕环保镍业有限公司处置；生活垃圾及时送往卫



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

235

生填埋场处理。

8.1.2.3废气

项目无组织废气监测结果详见表 8-2。
表 8-2 无组织废气监测结果

采样

时间
采样点位

检测

项目
单

位

样品 样品编号及检测结果 标准

限值第一次 第二次 第三次 第四次

12月
15日

上风向

HQ-1812131 HQ-1812132 HQ-1812133 HQ-1812134

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 1#

HQ-1812135 HQ-1812136 HQ-1812137 HQ-1812138

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 2#

HQ-1812139 HQ-1812140 HQ-1812141 HQ-1812142

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 3#

HQ-1812143 HQ-1812144 HQ-1812145 HQ-1812146

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

12月
16日

上风向

HQ-1812147 HQ-1812148 HQ-1812149 HQ-1812150

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 1#

HQ-1812151 HQ-1812152 HQ-1812153 HQ-1812154

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 2#

HQ-1812155 HQ-1812156 HQ-1812157 HQ-1812158

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

下风向 3#

HQ-1812159 HQ-1812160 HQ-1812161 HQ-1812162

H2S mg/m3 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.06

NH3 mg/m3 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.5

监测结果表明：项目无组织废气检测结果均符合《城镇污水处理厂污染物



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

236

排放标准》（GB18918-2002）表 4厂界（防护带边缘）废气最高允许浓度二级

标准限值。

8.1.2.4噪声

项目厂界噪声监测结果详见表 8-3。
表 8-3 噪声检测结果

监测日期 监测时间 监测点位
检测项目及结果（Leq[dB(A)]）

标准限值
Leq L90 L50 L10

12 月 15 日

9：02 厂界东 52.7 49.8 52.2 54.2

昼：65dB(A)
夜：55dB(A)

9：08 厂界南 55.4 50.6 55.0 57.2

9：16 厂界西 55.5 52.2 54.6 57.6

9：21 厂界北 53.7 50.6 53.6 55.6

22：20 厂界东 46.6 41.6 44.6 50.0

22：28 厂界北 44.4 40.6 43.8 46.4

22：33 厂界西 42.7 36.6 42.2 45.6

22：40 厂界南 44.6 42.4 44.2 46.6

12 月 16 日

8：48 厂界东 57.4 51.2 56.4 59.8

8：54 厂界南 54.9 48.8 53.8 58.2

9：02 厂界西 53.7 51.2 53.2 55.8

9：08 厂界北 55.6 48.2 54.2 58.0

23：10 厂界东 46.0 43.2 45.8 48.0

23：16 厂界北 45.7 43.2 45.2 47.8

23：23 厂界西 44.5 40.0 43.6 47.4

23：30 厂界南 45.8 40.6 44.0 48.2

监测结果表明：项目噪声检测结果均符合《工业企业厂界环境噪声标准》

（GB12348-2008）3类标准要求。

8.1.2.5地表水

项目地表水监测结果详见表 8-4。

表8-4 地表水检测结果

采样时间 检测项目 单位

采样点位、样品编号及其检测结果
标准

限值
污水处理厂排污口上游

200m处

污水处理厂排污口下游

1000m处



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

237

采样时间 检测项目 单位

采样点位、样品编号及其检测结果
标准

限值
污水处理厂排污口上游

200m处

污水处理厂排污口下游

1000m处

12 月 15 日

样品编号 DS-1812017 DS-1812018
pH值 无量纲 7.24 6.83 6~9
SS mg/L 11 7 -
色度 倍 8 12 -
CODCr mg/L 9.6 13.4 20
石油类 mg/L 0.03 0.02 0.05
氨氮 mg/L 0.104 0.086 1.0

动植物油 mg/L 1.32 1.12 -
镉 mg/L 0.001L 0.001L 0.0005
铅 mg/L 0.01L 0.01L 0.05
砷 mg/L 0.0001L 0.0001L 0.05
汞 mg/L 4×10-5L 4×10-5L 0.0001
铜 mg/L 0.05L 0.05L 1.0
锌 mg/L 0.05L 0.05L 1.0

六价铬 mg/L 0.004L 0.004L 0.05
挥发酚 mg/L 0.002L 0.002L 0.005

总氰化物 mg/L 0.001L 0.001L 0.2

12 月 16 日

样品编号 DS-1812019 DS-1812020
pH值 无量纲 7.28 7.31 6~9
SS mg/L 8 7 -
色度 倍 11 13 -
CODCr mg/L 10.4 9.4 20
石油类 mg/L 0.04 0.02 0.05
氨氮 mg/L 0.113 0.094 1.0

动植物油 mg/L 1.47 1.32 -
镉 mg/L 0.001L 0.001L 0.0005
铅 mg/L 0.01L 0.01L 0.05
砷 mg/L 0.0001L 0.0001L 0.05
汞 mg/L 4×10-5L 4×10-5L 0.0001
铜 mg/L 0.05L 0.05L 1.0
锌 mg/L 0.05L 0.05L 1.0

六价铬 mg/L 0.004L 0.004L 0.05
挥发酚 mg/L 0.002L 0.002L 0.005

总氰化物 mg/L 0.001L 0.001L 0.2

监测结果表明：项目地表水检测结果均符合《地表水环境质量标准》

GB3838-2002表 1中 III类标准限值要求。

8.1.2.6污染物排放总量核算

本项目的排放总量以年工作日 365天，污水处理站每天工作 24h计算，项



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

238

目各污染物排放总量计算结果见表 8-5。

表 8-5 污染物排放总量

项目 平均浓度# 废水排放量 污染物排放总量 建设项目环境影响报告书

化学需氧量 24.375mg/L 40m3/d 0.355875 ≦4.32t/a
氨氮 5.9175mg/L 40m3/d 0.086395 t/a ≦0.576t/a
铅 0.03025mg/L 400m3/d 0.0044165 t/a ≦0.115t/a
镉 0.005875mg/L 400m3/d 0.00085775t/a ≦0.0115t/a
砷 0.018825mg/L 400m3/d 0.00274845 t/a ≦0.115t/a
铬 0.020375mg/L 400m3/d 0.00297475t/a ≦0.115t/a
汞 0.0001225mg/L 400m3/d 0.000017885 t/a ≦0.00115t/a

8.2工程建设对环境的影响

废水：本项目废水主要为员工生活、办公废水；污泥脱水、脱水机冲洗产

生的废水，主要污染物因子为 COD、BOD、总铬、总砷等污染物。废水经厂区

污水处理系统处理后排入太和河，由太和河流经 7km流入注江。污水处理厂外

排废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（B）

标准、表 2和表 3最高允许排放浓度。

固体废物：项目的固体废物主要来格栅的拦截物、沉砂池沉渣、初沉池污

泥及二沉池排入剩余污泥及员工生活垃圾，其中格栅的拦截物、沉砂池沉渣、

初沉池污泥及二沉池排入剩余污泥定期清理交由永兴鑫裕环保镍业有限公司处

置，生活垃圾厂内收集由当地环卫部门统一清运处理处置，不会对周边环境产

生较大影响。

废气：本项目废气主要为污水预处理区（进水区的污水泵房、格栅、沉砂

池和曝气池）和污泥处理区（污泥泵房、贮泥池、污泥浓缩脱水间）、生化池

处散发的恶臭气体。厂区通过加强绿化，加强对恶臭污染源管理，在格栅及提

升泵房等恶臭源构建筑加设盖板，合理的厂区平面布置，加强日常运行管理，

定期清洗污泥压滤机，及时清运、清洗污泥等措施，减轻恶臭对环境的影响，

不会对周边环境产生较大影响。

噪声：本项目噪声主要来源于各类泵、污泥浓缩机、鼓风机、污泥脱水机

等机械设备。本项目将这些主要的产噪设备均集中安置在大型机械设备操作车

间，如鼓风机房、污泥脱水机房、出水泵房等区域；采取合理布局、构建筑隔



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

239

声、设置消声装置、厂区绿化等措施以达到降噪目的。厂界噪声可达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准。



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

240

9监测结论

9.1环保设施调试运行效果

9.1.1环保设施处理效率监测结论

废气：本项目在生活污水处理站格栅、泵站、生化池、污泥池、污泥临时

堆放场等处产生的恶臭气体采取了集中收集处理、密闭，并强化通风设备，通

过厂区合理平面布置，进行绿化，加强日常运行管理，定期清洗污泥压滤机，

及时清运、清洗污泥等措施，恶臭气体排放浓度可满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

二级标准。

废水：本项目采用电化学法工艺处理工业废水，采用生物接触氧化工艺处

理生活污水，处理后的工业废水和生活污水合并经一个排放口排放，对进、出

口水质制定详细的检测计划并实施，设有在线监测装置，禁止重金属污染物超

标的废水进入污水处理站，出水排放浓度可达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准中的 B标准、表 2和表 3最高允许排放浓度。

经检测，项目废水污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准中的 B标准、表 2和表 3最高允许排放浓度。

噪声：本项目提升泵站、鼓风机、污泥泵、污泥压滤机等设备运转过程中

会产生一定的噪声，为减轻噪声影响，企业采取优先选用低噪声设备，设置消

声装置、合理布局、厂区绿化等措施以达到降噪目的。项目厂界噪声值均符合

《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

固体废物：格栅产生的栅渣、沉砂池沉渣、及脱水污泥交由永兴鑫裕环保

镍业有限公司处置；生活垃圾由环卫部门统一清运。

9.1.2污染物排放监测结论

（1）废水

2018年 12月 15日至 16 日监测期间，SS、色度、石油类、铅、铜、镉、



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

241

CODcr、BOD5、锌、汞、氨氮、砷、pH值、动植物油、粪大肠菌群、总磷、六

价铬、挥发酚、总氰化物、均检测结果均符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级（B）标准、表 2和表 3最高允许排放浓度要求。

（2）废气

2018年 12月 15日至 16日监测期间，无组织废气检测结果均符合《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4厂界（防护带边缘）废气最

高允许浓度二级标准限值。

（3）噪声

2018年 12月 15日至 16日监测期间，噪声检测结果均符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中的 3类标准要求。

（4）固废

生活垃圾统一交环卫部门清运填埋处置，格栅产生的栅渣、沉砂池沉渣、

及脱水污泥交由永兴鑫裕环保镍业有限公司处置。

9.2总结论

经现场检查、采样监测、实验室分析及监测结果显示，本项目废水、废气、

厂界噪声、地表水所检指标的监测结果均可达到环评批复要求执行标准，项目

运营期间对环境的影响不大，水、气、声的排放均可达标，可达所要求的治理

效果。



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

242

附件 1 设备运行记录



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告

243



永兴县太和工业园区废水集中处理提质改造工程效果评估报告